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Akumulacja osadów jeziornych umożliwia rekonstrukcję paleośrodowiska danego zbiornika

poprzez analizę jakościową i ilościową zdeponowanych w nich szczątków organizmów

wskaźnikowych. Dzięki badaniom osadów jeziornych można uzyskać zapis zmian środowiska

zachodzących od momentu powstania zbiornika do czasów współczesnych. W tym wypadku do

określenia procesów środowiskowych będących efektem działalności człowieka, jak i wywołanych

czynnikami naturalnymi, wykorzystano subfosylne okrzemki z osadów jezior tatrzańskich. Okrzemki

są indykatorami wielu zmiennych środowiska wodnego, np. zmian pH, trofii, zasolenia, temperatury.

Osady jezior górskich stanowią cenny materiał badawczy, ponieważ ich akumulacja odbywała się w

miejscach położonych relatywnie daleko od terenów zurbanizowanych i przemysłowych, dlatego

zmiany widoczne w ekosystemach jezior górskich nie są wywołane przez gospodarkę człowieka w

takim stopniu, jak w przypadku zbiorników nizinnych. Osady jeziorne mogą być wykorzystywane do

obserwacji zmian środowiskowych zarówno w skali regionalnej, jak i globalnej. Zazwyczaj wolne

tempo sedymentacji osadów w zbiornikach górskich pozwala na uchwycenie późnoholoceńskich

wahań klimatu już w ich osadach przypowierzchniowych, których miąższość zwykle nie przekracza 1,0

m. Ponadto, ze względu na surowe warunki klimatyczne panujące w górach, ekosystemy jeziorne są

zamieszkiwane przez organizmy mające relatywnie wąski zakres tolerancji ekologicznej. Zapis

subfosylnych okrzemek w osadach wskazuje, że organizmy te szybko reagują nawet na niewielkie

zmiany zachodzące w środowisku jezior górskich.

Celem naukowym ww. prac było odtworzenie zmian środowiska jezior tatrzańskich, głównie

na podstawie zespołów kopalnych okrzemek, jakie zaszły w okresie ostatnich kilkuset lat. Wyniki

analizy okrzemkowej przedstawione w ww. artykułach uzyskano z próbek wydatowanych osadów

jeziornych, które były pobrane z wysoką rozdzielczością. Są to pierwsze tak szczegółowe

opracowania zbiorowisk kopalnych okrzemek z osadów jezior tatrzańskich. Monitoring tych

zbiorników ogranicza się do kilku dekad wstecz, a pomiary często były wykonywane nieregularnie.

Dlatego też, dane uzyskane na podstawie analizy subfosylnych okrzemek są źródłem wiedzy o

zmianach zachodzących w populacji tych glonów, które stanowiły bazę do odtworzenia czynników

środowiskowych w przeszłości, takich jak odczyn wody i trofia. Wyniki rekonstrukcji zmian pH i

zawartości całkowitego fosforu, który określa poziom troficzny ekosystemów wodnych, zostały

przedstawione w formie liczbowej w skali czasu dla wybranych jezior.

Główne cele przedłożonego osiągnięcia naukowego:

1) Rekonstrukcja zmian odczynu wody (DI-pH) w jeziorach tatrzańskich

2) Rekonstrukcja zmian trofii (DI-TP) w jeziorach tatrzańskich z uwzględnieniem wpływu

zarybiania jezior, wypasu bydła i rozwoju turystyki

3) Określenie wpływu XX-wiecznego ocieplenia klimatycznego na zespoły okrzemek w jeziorach

tatrzańskich

4

Do badań zostało wytypowanych 9 jezior:

Morskie Oko (MOK) i Czarny Staw pod Rysami (CSR) w Dolinie Rybiego Potoku;

Zielony Staw Gąsienicowy (ZSG) i Czarny Staw Gąsienicowy (CSG) w Dolinie Gąsienicowej;

Przedni Staw Polski (PSP), Czarny Staw Polski (CSP) i Wielki Staw Polski (WSP) w Dolinie Pięciu

Stawów Polskich;

Smreczyński Staw (SME) w Dolinie Pyszniańskiej ;

Toporowy Staw Niżni (TSN) w Dolinie Suchej Wody.

Ad. 1. Rekonstrukcja zmian odczynu wody (DI-pH) w jeziorach tatrzańskich

Ingerencja człowieka w środowisko naturalne trwa od początku istnienia ludzkości, ale w

czasach prehistorycznych była ona niewielka. Wraz z rozwojem przemysłu i gospodarki oraz z coraz

bardziej intensywnym wykorzystywaniem kopalnych nośników energii następowało powolne, ale

sukcesywne zachwianie równowagi ekologicznej w przyrodzie. Gwałtowny rozwój przemysłu od

czasów Rewolucji Przemysłowej, która na obszarze Królestwa Polskiego miała miejsce w latach ok.

1850-1890, spowodował stopniowe uwalnianie szkodliwych związków chemicznych do atmosfery.

Jednakże, największe zanieczyszczenie powietrza wywołane działalnością gospodarczą człowieka

odnotowano w Europie i Ameryce Pn. w drugiej połowie XX wieku, co potwierdziły badania

geochemiczne, paleobiologiczne i dane monitoringowe (Kopáček i in. 2001; Curtis i in. 2002; [B2],

Battarbee i in. 2005). Głównymi źródłami zanieczyszczeń antropogenicznych były tlenki siarki i azotu,

powstałe w wyniku spalania kopalnych nośników energii, głównie węgla brunatnego i kamiennego

oraz pochodnych ropy naftowej. Zanieczyszczenia, po emisji do atmosfery, są akumulowane na

powierzchni ziemi zakwaszając środowisko wodne i lądowe. Spadek wartości pH powoduje

degradację chemiczną gleb, a substancje toksyczne pojawiające się w kwaśnym środowisku

ograniczają rozwój wielu organizmów i wpływają na zmniejszenie produktywności ekosystemów

wodnych.

W czasie Rewolucji Przemysłowej intensywny rozwój przemysłu niewątpliwie w pewnym

stopniu oddziaływał na środowisko naturalne. Brak pomiarów instrumentalnych z tamtego okresu

uniemożliwia jednak określenie wagi tych zmian. Dzięki analizie diatomologicznej wykonanej z

osadów jeziornych zostały odtworzone zmiany odczynu wody, jakie miały miejsce w tamtym czasie.

Do odtworzenia zmian pH w jeziorach tatrzańskich wykorzystano tzw. alpejską okrzemkową bazę

danych („AL:PE training set”), która zawiera dane dotyczące współczesnych zespołów okrzemek oraz

parametrów morfometrycznych i fizyko-chemicznych 118 jezior górskich położonych w Alpach,

Norwegii, Svalbardzie, półwyspie Kolskim, Wielkiej Brytanii, Słowenii, Słowacji, Polsce, Portugalii i

Hiszpanii.
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Analiza diatomologiczna i rekonstrukcja pH (diatom-inferred pH; DI-pH) wykazały, że w

okresie pomiędzy początkiem Rewolucji Przemysłowej a końcem pierwszej połowy XX wieku w

jeziorach takich jak: MOK*, CSR, CSG, WSP, CSP i SME (*skróty nazw jezior wyjaśnione na str. 4)

krzywa pH nie wykazuje jednoznacznego trendu, a zmiany wartości pH są niewielkie i wynoszą od 0,1

do 0,2 jednostki pH. W przypadku PSP, malejący trend DI-pH utrzymywał się od lat 30-tych XIX wieku,

a spadek wartości pH wynosił ok. 0,2 jednostki pH. Spadek wartości DI-pH miał miejsce również w

osadach TSN w latach 1880-1932 i wynosił 0,3 jednostki pH. W ZSG ok. roku 1870, odczyn wody

wynosił 6,0, osiągając najniższą wartość w całym badanym profilu. Ten jednorazowy spadek pH (o 0,6

jednostki pH od wartości najwyższej w okresie od Rewolucji Przemysłowej do połowy XX wieku)

odzwierciedlił się wzrostem frekwencji dwóch gatunków okrzemek w ZSG: Pinnularia interupta W.

Smith (ok. 17 % frekwencji w tym okresie) and P. gibba (Ehren.) Ehrenberg (ok. 6 %) [A1], [A4]. W

większości badanych jezior tatrzańskich wahania odczynu wody od Rewolucji Przemysłowej do

połowy XX wieku były niewielkie i raczej związane z przemianami naturalnymi środowiska.

Pomiary instrumentalne, które w przypadku Tatr były wykonywane od drugiej połowy XX

wieku oraz dane modelowe, wykazały, że największa depozycja związków siarki i azotu w osadach

miała miejsce w latach 1960-1990. W kolejnych latach, w wyniku ograniczenia emisji zanieczyszczeń,

nastąpiła poprawa jakości wody w zbiornikach, co odzwierciedliło się znacznym spadkiem zawartości


[…]


notowane w danym jeziorze. Przykładem mogą być zmiany, jakie zaszły w populacji okrzemek od lat

90-tych XX wieku w CSP. Fragilaria capucina Desmazières zwiększyła zwoją frekwencję z 3 do 32 %,

natomiast Fragilaria nanana – z 3 do 15 % (w latach 1998-2009). Taksony te są formami

tychoplanktonicznymi i planktonicznymi preferującymi wody bardziej żyzne niż oligotroficzne. Rozwój

tych gatunków był efektem wzrostu temperatury pod koniec XX wieku, który spowodował

intensyfikację procesów erozyjnych i pośrednio wpłynął na podniesienie poziomu troficznego jezior.

Większe ilości F. capucina w tym okresie zostały również odnotowane w MOK (od 1 do 24 % w latach

1993-2010) i w PSP (od 1 do 16 % w latach 1980-2010), F. nanana w ZSG (od 40,5 do 61 % w latach

1984-1998), natomiast w WSP F. nanana (od 2,5 do 19 % w latach 1985-2010) i planktonicznej

Discostella pseudostelligera (od 7 do 20 % w latach 1995-2010)[A1], [ A2].
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Podsumowanie

Przedstawione badania w sposób istotny uzupełniają wiedzę o środowisku wodnym jezior

tatrzańskich, a także mogą być wykorzystane w dotychczasowym zarządzaniu tymi zbiornikami. Dla

dobrego gospodarowania ekosystemami wodnymi istotna jest wiedza, kiedy i w jakim stopniu zmiany

trofii zaczęły następować. Z uwagi na to, że monitoring tych jezior sięga kilka dekad wstecz,

szczególnie cenne są informacje dotyczące wcześniejszego okresu, które można uzyskać poprzez

analizę subfosylnych okrzemek. Transformacje środowiska wodnego, jakie miały miejsce w

przeszłości stanowią doskonałe odniesienie do współczesnej ochrony ekosystemów wodnych. Na

podstawie wyników analizy kopalnych okrzemek można określić, jak wyglądał ekosystem jeziorny

zanim jego równowaga biologiczna została zakłócona, co pomoże zweryfikować dotychczasową i

przyszłą gospodarkę zasobami wodnymi.

Największym osiągnięciem przedstawionych badań jest odtworzenie zmian, jakie zachodziły

w środowisku jezior tatrzańskich na przestrzeni ostatnich kilkuset lat. Są to pierwsze, szczegółowe

opracowania dotyczące oddziaływania na ekosystemy jeziorne zjawisk o zasięgu globalnym, takich jak

współczesne ocieplenie klimatyczne oraz czynników lokalnych (zarybianie jezior, wypas bydła na

halach, rozwój turystyki). Zastosowanie baz okrzemkowych pozwoliło na skwantyfikowanie zmian

odczynu wody oraz poziomu troficznego badanych jezior w poszczególnych latach. Nowością tych

badań jest to, że uzyskano ciągły zapis zmian środowiska w zbiornikach tatrzańskich, które zostały

określone z częstotliwością co kilka-kilkanaście lat. Dzięki wydatowaniu próbek osadów pobranych co

najwyżej 1 cm istniała możliwość precyzyjnego prześledzenia procesów środowiskowych

zachodzących w jeziorach na podstawie kopalnych okrzemek. Do tej pory nie wykonywano analiz

paleobiologicznych z osadów tatrzańskich pobranych z tak wysoką rozdzielczością.

Badania wykazały, że większy wpływ na zbiorowiska okrzemek miały zmiany klimatyczne

zachodzące szczególnie w drugiej połowie XX wieku, w połączeniu z bezpośrednią ingerencją

człowieka w ekosystemy jeziorne (np. zarybienie niektórych jezior), niż obecność kwaśnej depozycji

będącej efektem zanieczyszczenia powietrza w latach 80-tych XX wieku. Jest to o tyle zaskakujące, że

zbiorniki tatrzańskie w przeważającej ilości położone są na skałach krystalicznych o niskich

zdolnościach buforowych i nawet niewielki ładunek zanieczyszczeń powinien spowodować

zachwianie równowagi ekologicznej w jeziorach. Zmiany klimatyczne zachodzące w ostatnich

dekadach spowodowały krótszy okres zlodzenia jezior oraz zmniejszenie zasięgu pokrywy lodowej i

śnieżnej, czego efektem był wzrost ilości okrzemek planktonicznych żyjących w strefie otwartej wody.

Wyższa temperatura powodując intensyfikację procesów erozyjnych przyczyniła się do wzrostu

substancji odżywczych pochodzących ze zlewni zbiorników i pośrednio wpłynęła na podniesienie
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poziomu troficznego badanych jezior. Wzrost nutrientów w zbiornikach odzwierciedlał się wyższą

frekwencją okrzemek preferujących wody oligo-mezotroficzne i mezotroficzne.

Generalnie, zmiany w zespołach okrzemek, jakie miały miejsce do połowy XX wieku były

niewielkie. Wyniki analiz statystycznych takich jak Principal Component Analysis (PCA) i analiza

podobieństwa (ANOSIM) dotyczące fluktuacji odczynu wody i poziomu troficznego jezior wskazują, że

były to zmiany nieistotne statystycznie (p ≥ 0.05). Natomiast w drugiej połowie XX wieku nastąpił

wzrost trofii niektórych jezior, co potwierdziły wyniki analiz statystycznych (p ≤ 0.05). Zmiany w

zespołach okrzemek zostały przedstawione w kontekście globalnego ocieplenia klimatycznego oraz

wpływu regionalnych czynników na jeziora takich jak: zarybianie, wypas bydła na halach i stale

rozwijająca się turystyka. Dzięki analizie kopalnych okrzemek zachowanych w osadach jeziornych

udało się odtworzyć przemiany środowisk jeziornych sięgające do ok. 200-2000 lat wstecz.
