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Wprowadzenie

Dr Elwira Sienkiewicz ukończyła studia geologiczne w 1999 roku na Wydziale Geologii

Uniwersytetu Warszawskiego, przygotowując pracę magisterską pt. „Ramienice a środowisko

życia fytozaurów i metopozaurów z późnego triasu Śląska Opolskiego”. Tytuł doktora Nauk o

Ziemi uzyskała w 2007 roku, w Instytucie Nauk Geologicznych Polskiej Akademii Nauk, na

podstawie rozprawy „Holoceńskie zmiany środowiska jezior karkonoskich i jeziora

Somaslampi (Laponia) na podstawie analizy okrzemek”, przygotowanej pod kierunkiem dr

hab. Barbary Marciniak. Od ukończenia studiów jest zawodowo związana z Instytutem Nauk

Geologicznych Polskiej Akademii Nauk, gdzie była zatrudniona początkowo jako pracownik

techniczny (1999-2000), następnie asystent, a od 2009 do chwili obecnej pracuje na etacie

adiunkta.

Ocena osiągnięcia naukowego

Jako osiągnięcie naukowe habilitantka przedstawiła cykl pięciu artykułów

opublikowanych w latach 2010-2018 w czasopismach anglojęzycznych z listy Journal Citation

Reports, pod wspólnym tytułem „Rekonstrukcja zmian środowiska jezior tatrzańskich na

podstawie subfosylnych okrzemek”. We wszystkich tych artykułach współautorem jest dr hab.
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Michał Gąsiorowski z Instytutu Nauk Geologicznych Polskiej Akademii Nauk, przy czym w

trzech pierwszych artykułach z listy osiągnięcia naukowego habilitantka jest pierwszą autorką.

Autorski wkład habilitantki w przedstawionych do oceny artykułach zasadniczo polega

na wykonaniu analiz okrzemkowych górnych fragmentów rdzeni osadów dennych wybranych

jezior tatrzańskich oraz przeprowadzeniu, na podstawie uzyskanych wyników rekonstrukcji

paleośrodowiskowych, głównie pod kątem zmian pH oraz zawartości fosforu. Z kolei udział dr

hab. Michała Gąsiorowskiego w wyżej wymienionych publikacjach związany był głównie z

datowaniami osadów metodą ołowiu – 210 i konstrukcją modelów wiek-głębokość, a w

przypadku ostatnich dwóch artykułów z listy osiągnięcia naukowego habilitantki, także analiz

wioślarek i muchówek oraz ich szerszej interpretacji paleośrodowiskowej.

W pierwszym artykule z listy osiągnięcia naukowego (A1) habilitantka podjęła problem

wpływu kwaśnych deszczów na jeziora tatrzańskie. Do badań wybrano dziewięć jezior

położonych głównie w Tatrach Wschodnich, z których pobrano krótkie rdzenie osadów

dennych. Na podstawie wyników analizy diatomologicznej i odniesienia jej do tzw. alpejskiej

okrzemkowej bazy danych habilitantka dokonała rekonstrukcji zmian pH badanych jezior

tatrzańskich od drugiej połowy XIX wieku (początek Rewolucji Przemysłowej) do czasów

współczesnych. Przeprowadzone analizy wykazały, iż kwaśne deszcze, także w okresach

największej emisji zanieczyszczeń, nie powodowały istotnych zmian stopnia zakwaszenia wód

jezior tatrzańskich. Jednocześnie habilitantka wskazuje na różne indywidualne reakcje jezior i

wiąże je ze zróżnicowaniem ich wrażliwości na zanieczyszczenia. Autorka słusznie podkreśla

w konkluzji dużą rolę uwarunkowań lokalnych, w tym budowy geologicznej, szaty roślinnej,

czy źródeł zasilania jezior w stopniu ich reakcji na zewnętrzny czynnik zakwaszający. W tym

kontekście trochę szkoda, iż to zróżnicowanie badanych jezior, a przede wszystkim ich zlewni,

zostało w artykule przedstawione na dużym poziomie ogólności. W opinii recenzenta bardziej

istotnym mankamentem artykułu jest brak bardziej szczegółowych informacji o pobranych

rdzeniach osadów dennych ze wszystkich analizowanych jezior. Praktycznie brakuje opisu

wykształcenia litofacjalnego osadów w badanych profilach, a także chociażby krótkiej dyskusji

na temat ich reprezentatywności, poza informacją że zostały pobrane w najgłębszych częściach

jezior.

Analizując dotychczasową literaturę na temat osadów jezior tatrzańskich, m. innymi;

Baumgart-Kotarba i inni, 1993, Kotarba 1996, Kotarba (red.) 2004, Więckowski 2009

(wiercenia wykonane w latach 1974-1978 we wszystkich prezentowanych w artykule
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jeziorach, poza Czarnym Stawem pod Rysami), można wskazać, iż istotny wpływ na charakter

i rozmieszczenie osadów dennych w jeziorach tatrzańskich miała lokalna morfologia mis

jeziornych i zlewni bezpośrednich oraz ich źródła zasilania. W osadach jeziornych większości

jezior tatrzańskich, a przede wszystkim Morskiego Oka, Czarnego Stawu Gąsiennicowego i

Czarnego Stawu Polskiego występuje szereg deformacji związanych ze zdarzeniami

ekstremalnymi, głównie spływami gruzowymi, które schodziły bezpośrednio do jezior i

wzbudzały prądy turbidytowe. Z pewnością tego typu sytuacje miały istotny wpływ na przebieg

sedymentacji w poszczególnych jeziorach, a pośrednio także na uzyskane przez habilitantkę

wyniki. Wskazana powyżej literatura nie jest cytowana w omawianym artykule. Recenzent ma

świadomość, iż zasadniczym celem artykułu było odniesienie się do określenia zmian stopnia

zakwaszenia jezior tatrzańskich w świetle analiz okrzemkowych i autorzy w fazie jego

przygotowywania do druku mogli być pod pewną redakcyjną presją koncentracji problematyki

badawczej. Szkoda jednak, że dr Elwira Sienkiewicz nie wykorzystała autoreferatu do

rozszerzenia wspomnianych kwestii.

Kolejne dwa artykuły z listy osiągnięcia naukowego (A2; A3) dotyczą zmian stanu

troficznego jezior tatrzańskich, zachodzące pod wpływem globalnych zmian klimatu i

narastającej antropopresji w Tatrach. W pierwszym z nich (A2) zmiany trofii są rozważane

głównie w powiązaniu z ingerencją człowieka w wielkość populacji ryb w jeziorach. Analiza

rdzeni osadów dennych z profundalu czterech jezior tatrzańskich (Przedni Staw Polski, Wielki

Staw Polski, Czarny Staw pod Rysami i Morskie Oko), dokonana pod kątem składu gatunków

okrzemek i wioślarek, wsparta analizami izotopów stabilnych węgla i azotu oraz datowaniami

ołowiem 210 i radiowęglem C-14, pozwoliła habilitantce na rekonstrukcję zmian zawartości

fosforu całkowitego. W oparciu o uzyskane wyniki habilitantka przeprowadziła wielowątkową

dyskusję na temat wpływu zarybiania jezior na zmiany ich stanu troficznego.

W kolejnym artykule (A3) zmiany trofii w trzech jeziorach tatrzańskich (Morskie Oko,

Przedni Staw Polski i Czarny Staw Gąsienicowy) zostały przedyskutowane nie tylko w

kontekście gospodarczej działalności człowieka, ale także globalnych zmian klimatu, od

średniowiecznego optimum klimatycznego poprzez małą epokę lodową, po ocieplenie XX-

wieczne. W artykule zwrócono uwagę na szereg różnych trudności interpretacyjnych w próbach

ustalenia rzeczywistych przyczyn procesów eutrofizacji jezior tatrzańskich. Autorzy wskazali

na przyśpieszony proces eutrofizacji, mający miejsce w ciągu ostatnich 50 lat, szczególnie tych

jezior, w sąsiedztwie których są zlokalizowane całoroczne schroniska górskie.
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 Czwarty artykuł z listy (A4) powstał na podstawie analizy diatomologicznej, cladocera

i litologicznej rdzeni osadów jeziornych pobranych z dwóch jezior tatrzańskich (Toporowy

Staw Niżni i Zielony Staw Gąsienicowy). Chronologia, podobnie jak w przypadku pozostałych

artykułów, powstała w oparciu o datowania ołowiem 210 i radiowęglem C-14. Przeprowadzone

analizy pozwoliły autorom na odniesienie się do zagadnień związanych z reakcją jezior i ich

bezpośredniego otoczenia na globalne zmiany klimatu ostatniego tysiąclecia, zawierającego

optimum średniowieczne (w przypadku Toporowego Stawu Niżnego), małą epokę lodową oraz

ocieplenie XX wieku. Habilitantka przedstawiła w artykule pogłębioną dyskusję na temat

zmian składu gatunkowego okrzemek powodowanych w/w fluktuacjami klimatycznymi. Jest

to jedna z pierwszych prac, w których uwzględniono także wskaźniki paleobotaniczne,

informujące o reakcji środowiska jezior tatrzańskich na globalne zmiany klimatu. Szczególnie

istotną wartością jest próba interpretacji zmian kwasowości jezior, którą dokonano na

podstawie zarejestrowanych zmian zespołów okrzemkowych. Autorzy wskazali na pewną

zróżnicowaną reakcję badanych jezior na wzrastające zanieczyszczenie powietrza, wynikające

z ich różnego stopnia odporności na zakwaszenie. Jest to w układzie chronologicznym pierwszy

artykuł habilitantki z listy Jej osiągnięcia naukowego, odnoszący się do problematyki XX

wiecznego zakwaszenia jezior tatrzańskich. Zaprezentowane w nim obiekty zostały także

włączone do pierwszego artykułu z listy osiągnięcia naukowego, w którym XX-wieczne

zakwaszenie jezior tatrzańskich jest rozważane dla grupy dziewięciu jezior.

Ostatni artykuł z listy osiągnięcia naukowego (A5) dotyczy problemu zapisu małej

epoki lodowej i następującego po niej ocieplenia w osadach dennych Smreczyńskiego Stawu.

Autorzy wykonali analizy składu gatunkowego okrzemek, wioślarek i muchówek oraz analizy

litofacjalne 37 centymetrowego rdzenia osadów dennych tego dystroficznego jeziora.

Chronologia rdzenia została sporządzona w oparciu o datowania ołowiem 210 i datowania

radiowęglowe C-14. W artykule pojawia się szereg bardzo interesujących wniosków mających

szersze znaczenie paleogeograficzne. Autorzy zasugerowali, iż w świetle wyników analiz

paleobotanicznych początek małej epoki lodowej zaznacza się około stu lat wcześniej niż

przyjmuje to w swoich pracach A. Kotarba (1993-1994), głównie na podstawie datowania

aktywizacji procesów erozyjnych w zlewniach jezior. Autorzy jednak zdają sobie sprawę z

dużej niepewności uzyskanych modelów wiek - głębokość. W artykule zwrócono uwagę na

pewne różnice opóźnień w reakcjach badanych proxy na zmiany klimatu, szczególnie w

odniesieniach do okrzemek i wioślarek. Jednocześnie zasugerowano, iż zmiany składu

gatunkowego w Smreczyńskim Stawie były zależne nie tyle od temperatury, co przede
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wszystkim od chemizmu wody. Obok analizy przebiegu małej epoki lodowej w artykule

wskazano również na wzrost kwasowości wody w XX wieku, zarejestrowany w zespołach

okrzemkowych.

W opinii recenzenta przedstawione do oceny osiągnięcie naukowe ma tematycznie

spójny charakter. Powstało ono w oparciu o solidnie przeprowadzone prace terenowe i

laboratoryjne. Wkład pracy habilitantki we wszystkich artykułach, poza ostatnim z listy, jest

wiodący. Dr Elwira Sienkiewicz w sposób nie budzący wątpliwości wykazała się

umiejętnościami prowadzenia wielowątkowych interpretacji paleośrodowiskowych w oparciu

o wyniki analiz diatomologicznych. Zaprezentowane w osiągnięciu naukowym rezultaty prac

badawczych wnoszą szereg nowych wartości do wiedzy na temat ewolucji ekosystemów

jeziornych w Tatrach, w ostatnim tysiącleciu. W sposób szczególny, a w pewnym sensie

nowatorski, habilitantka odniosła się do zagadnień związanych ze zmianami pH i trofii w

kontekście różnych form działalności człowieka w Tatrach, na tle globalnych zmian klimatu.

W mojej opinii pewien niedosyt, o czym już wcześniej wspomniano, pozostawia

autoreferat, który habilitantka nie w pełni wykorzystała do usystematyzowania badań

pokazanych w osiągnięciu naukowym, szczególnie w kontekście charakteru i rozmieszczenia

osadów dennych jezior tatrzańskich. W autoreferacie pojawia się też kilka, co najmniej

kontrowersyjnych opinii z geomorfologicznego punktu widzenia, m. innymi zdanie na s. 8.

„Istotnym czynnikiem wpływającym na koncentrację fosforu w jeziorach jest również

ocieplenie klimatyczne przyspieszające procesy erozyjne”. Podobna w swej treści opinia

łącząca ocieplenia z intensyfikacją erozji habilitantka przedstawiła na s. 13 i 14. Jak wskazuje

większość prac, także badania autorki, to okresy chłodne, chociażby mała epoka lodowa,

sprzyjają intensyfikacji procesów erozyjnych, już nawet nie przywołując zdarzeń jakie miały

miejsce w młodszym dryasie.

Jednak z pewnością wspomniane opinie z autoreferatu należy traktować jako swego

rodzaju skróty myślowe, łączące ocieplenie klimatyczne z intensywną działalnością człowieka

i zmianą struktury użytkowania gruntów, czy też w obszarach arktycznych z ociepleniem

prowadzącym do degradacji wieloletniej zmarzliny i oczywiście intensywnych procesów

erozyjnych. Z kolei na obszarach subarktycznych wpływy oceaniczne mogą również skutkować

wzrostem erozji, czego przykładem mogą być warwy mineralne, czasami z wkładkami

piaszczystymi, w laminowanych osadach dennych jezior fińskich, które są powiązane z cyklami

6

NAO. Stąd też uwaga ta ma raczej charakter formalny i nie umniejsza wysokiej merytorycznej

oceny osiągnięcia naukowego dr Elwiry Sienkiewicz.

Ocena istotnej aktywności naukowej – dorobku naukowego, organizacyjnego i

dydaktycznego dr Elwiry Sienkiewicz

Główne zainteresowania badawcze dr Elwiry Sienkiewicz są związane z

rekonstrukcjami paleośrodowiskowymi, a głównym narzędziem badawczym do ich

prowadzenia są analizy diatomologiczne. Analizując dorobek dr Elwiry Sienkiewicz można

wskazać na stały postęp metodyczny w wykorzystywaniu analiz okrzemkowych do

rekonstrukcji paleośrodowiskowych. Habilitantka poprzez uczestnictwo w wielu konsultacjach

taksonomicznych i konferencjach przedmiotowych, a także podejmowanie badań na różnych

morfogenetycznie obszarach stała się jednym z bardziej doświadczonych diatomologów w

Polsce.

Obok jezior tatrzańskich, które są obiektem osiągnięcia naukowego, diatomologicznie

opracowywała osady jezior w Karkonoszach, Finlandii, Spitsbergenie, a także na

młodoglacjalnym obszarze Polski. Obok późnoglacjalnych i holoceńskich osadów jeziornych

podjęła także badania zespołów okrzemkowych zawartych w eemskich osadach jeziornych

(paleojezioro Ruszkówek) i osadach jeziornych z interglacjału mazowieckiego (szeroko znany

w środowisku nauk o Ziemi profil Ossówka). Bardzo interesującym wątkiem działalności

badawczej habilitantki są analizy subfosylnej flory okrzemkowej w osadach zbiorników

pokopalnianych na obszarze Łuku Mużakowa, mające na celu określenie przebiegu

neutralizacji tych bardzo kwaśnych jezior antropogenicznych.

W mojej opinii zdobyte dotychczasowe doświadczenie dr Elwiry Sienkiewicz powinno

zaowocować w przyszłości także próbą zastosowania funkcji transferu dla jezior tatrzańskich,

czyli wypracowaniem zależności pomiędzy zmiennymi środowiskowymi, a współczesnym

składem gatunków okrzemek. Uzyskane formuły z pewnością byłyby bardziej pomocne w

rekonstrukcjach paleośrodowiskowych, niż tylko korzystanie z alpejskiej okrzemkowej bazy

danych.
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 Na dotychczasowy dorobek dr Elwiry Sienkiewicz składa się łącznie 39 publikacji, w

tym 24 powstałych po doktoracie. Z pewnością nie jest to dorobek imponujący ilościowo,

jednak znajduje się w nim 15 artykułów (13 po doktoracie) opublikowanych w wysoko

impaktowanych czasopismach z listy JCR. Publikacje habilitantki są coraz bardziej dostrzegane

w międzynarodowym obiegu naukowym. Na dzień przygotowania materiałów do

postępowania habilitacyjnego (15.05.2018) liczba cytowań prac według bazy Web of Science

wynosiła 102 (84 bez autocytowań) – indeks Hirscha 8, zaś według bazy Scopus 127 (107 bez

autocytowań) przy indeksie Hirscha 8. W mojej opinii są to wskaźniki na bardzo przyzwoitym

poziomie, a mając na uwadze fakt, iż znaczna część wartościowych publikacji ukazała się w

ciągu ostatnich kilku lat można sądzić, iż statystyki te będą w przyszłości szybko wzrastały.

Dr Elwira Sienkiewicz wykazuje się umiejętnościami pracy w większych zespołach

interdyscyplinarnych. Kierowała dwoma projektami badawczymi, finansowanymi przez

Narodowe Centrum Nauki, a w przypadku sześciu była wykonawcą (w tym w jednym projekcie

międzynarodowym). Habilitantka wygłosiła sześć referatów na krajowych i

międzynarodowych konferencjach tematycznych oraz brała udział w 21 krajowych i

międzynarodowych konferencjach naukowych. Jest także powoływana jako recenzentka

artykułów w czasopismach międzynarodowych i krajowych (10 razy). Aktualnie jest

koordynatorem ze strony polskiej wspólnego projektu badawczego jej macierzystej jednostki

naukowej ze stroną słowacką, mającego na celu utworzenie baz danych zespołów fito- i

zooplanktonu dla polskich i słowackich jezior tatrzańskich.

W podsumowaniu oceny działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej dr

Elwiry Sienkiewicz stwierdzam, iż jest ona dojrzałym naukowcem z samodzielnym, dobrze

rozwiniętym warsztatem badawczym. Przedstawione przez nią osiągnięcia naukowe w formie

cyklu artykułów pt. „Rekonstrukcja zmian środowiska jezior tatrzańskich na podstawie

subfosylnych okrzemek” oraz całość dorobku naukowego spełniają formalne i merytoryczne

wymagania określone w punktach Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o

stopniach i tytule w zakresie sztuki z dn. 14 marca 2003, Dz.U. nr 65, poz.595, uwzględniając

zmiany wprowadzone ustawą z dnia 18 marca 2011, Dz.U. nr 84, poz.455 oraz w

rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011r. w sprawie

kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego

(Dz.U. z 2011 r. nr 196, poz. 1165; Dz.U z dn. 10 listopada 2015 r. poz. 1842.